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Abstrakt

Koncem 70. let začal vznikat pojem, který dnes označujeme jako kryptografická hašovací

funkce. V současnosti jsou tyto funkce spojovány zejména s digitálním podpisem. V roce

2005 byla prolomena celosvětově nejpoužívanější funkce SHA-1. Tato skutečnost vedla

k tomu, že v roce 2007 vyhlásil NIST soutěž o vytvoření nového bezpečného hašovacího

algoritmu. Práce pojednává problematiku kryptografických hašovacích funkcí od počátku

jejich teoretické formulace až po současné dění v této oblasti.

Klí čová slova: Kryptografické hašovací funkce, SHA-1, MD5, soutěž NIST

Abstract

At the end of 70th of last century the concept began to emerge, now is referred as a

cryptographic hash function. Currently, these functions are associated especially with a digital

signature. In 2005, the worldwide most used function SHA-1 was broken. This fact led in

2007 NIST announced a public competition to create a new secure hash algorithm. This

Thesis deals with issues of cryptographic hash functions from the beginning of their

theoretical formulation to current events in this area.

Key words: Cryptographic hash functions, SHA-1, MD5, NIST competition
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Seznam symbolů a zkratek

¬ unární logická spojka negace - NOT

∧ binární logická spojka konjunkce - AND

∨ binární logická spojka disjunkce - OR

⊕ binární logická spojka exkluzivní disjunkce - XOR

≠ symbol pro nerovnost

|| zřetězení argumentů

∈ symbol pro náležení prvků do množiny – „je prvkem“

⊆ množinová inkluze

≤ symbol ostré nerovnosti – „je menší nebo rovno než“

≥ symbol ostré nerovnosti – „je větší nebo rovno než“

← zobrazení množiny vpravo do množiny vlevo od symbolu

→ zobrazení množiny vlevo do množiny vpravo od symbolu

| x | absolutní hodnota výrazu x

{ } slouží pro výčet prvků množiny

ƒ(x, y) obecný zápis funkce, která má argumenty x a y

výraz v závorce představuje argument funkce ƒ, jednotlivé argumenty jsou

odděleny čárkou

>>> rotační posun o x bitů vpravo

<<< rotační posun o x bitů vlevo

>> posun o x bitů vpravo

mod značí „modulo“ - zbytek

AES Advanced Encryption Standard

CRHF Collision Resistant Hash Function

DES Data Encryption Standard

FIPS Federal Information Processing Standard

FRN Federal Register Notice

GUID Global Unique Identifier

HMAC Hash Message Authentication Code

KDF Key Derivation Function

LDAP Lightweight Directory Access Protocol

MAC Message Authentication Code

MDC Manipulation Detection Code

NIST National Institute of Standards and Technology

OWHF One-Way Hash Function

PKCS Public-Key Cryptography Standard

PRF Pseudo Random Function

SSH Secure Shell

SSL Secure Sockets Layer

TSL Transport Layer Security

UOWHF Universal One-Way Hash Function

URN Uniform Resource Name

UUID Universal Unique Identifier
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1. Úvod

Od doby, kdy Shannon představil svoji informační teorii, uběhlo již mnoho let. V dnešní době

již považujeme elektronické zpracovávání informací za něco naprosto běžného a informace

zprostředkované touto formou tvoří součást našich každodenních životů.

S nárůstem možností využití počítačového zpracování informací rostla i potřeba nových

kryptologických metod, jak tyto informace chránit. Tato potřeba dala za vznik novému

kryplologickému primitivu nazývanému „kryptografická hašovací funkce“. Kryptografická

hašovací funkce jako element, jenž dokáže z libovolně dlouhého bitového řetězce vytvořit

„jedinečný“ řetězec o pevné konstantní délce, v sobě nese prvky jak kryptografie symetrické,

tak kryptografie asymetrické a stojí tak na pomezí mezi oběma základními odvětvími

kryptologie jako vědní disciplíny.

Ačkoli se může takto deklarovaná skutečnost jevit jako poněkud odtržená od běžného života,

opak je pravdou.

Kryptografické hašovací funkce, hovoříme-li o elektronickém zpracování informací, díky

svým vlastnostem můžeme nalézt téměř kdekoli. Primárním a zakládajícím prvkem využití

těchto funkcí byl digitální podpis, nicméně využití těchto funkcí je mnohem širší a neomezuje

se pouze kryptografické účely. Kryptografické hašovací funkce jsou využívány v rámci

operačních systémů, kde zajišťují integritu dat, v nejrůznějších síťových protokolech a

aplikacích chráněných heslem. Jsou implementovány v knihovnách programovacích jazyků.

Používají se pro tvorbu jedinečných identifikátorů.

Jen na základě tohoto drobného výčtu lze odvodit, jak široké spektrum využití těchto funkcí

ve skutečnosti je. Možná právě díky tomu jsou tyto funkce někdy trochu nedoceněné, protože

představují „pouze“ drobný stavební kámen daleko větších systémů.

Pracujeme s nimi nepřímo téměř všichni, ale málokdo o nich něco ví, případně tuší, že vůbec

existují.

Cílem této práce je představit hašovací funkce a jejich vývoj, a to jak z pohledu praktického,

tak teoretického. Motivací této práce není analyzovat či nějak hodnotit jednotlivé funkce,

nýbrž podat informaci o tom, že existují a jsou nebo byly v praxi užívané.

Minulý čas je dán útoky proti těmto funkcím. Útoky samotné, jedná-li se o ty v rovině

řekněme akademické, jsou právě jedním z faktorů, co posouvá vývoj v této oblasti kupředu.

Tato práce neposkytuje prostor pro rozebírání jednotlivých útoků, kterých je bezpochyby více

než hašovacích funkcí samotných, a není to ani jejím záměrem. Útoky jsou uváděny pouze
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jako doklad toho, že určitý hypotetický předpoklad daných funkcí byl vyvrácen a bylo tudíž

nezbytné konstruovat funkce nové, teoreticky lepší a odolnější.

Druhá kapitola této práce představuje teoretický vývoj tohoto pojmu jako celku a zároveň na

obecné úrovni uvádí možnosti pro jeho využití.

Třetí kapitola představuje některé teoretické konstrukce hašovacích funkcí, což tvoří jakýsi

mezistupeň mezi teorií a praxí. Konstrukce uváděné v této kapitole tvoří teoretický podklad

pro funkce uváděné v kapitole čtvrté a páté.

Kapitola čtvrtá představuje některé konkrétní, prakticky zkonstruované hašovací funkce

v období mezi lety 1989 a 2008. Zvláštní pozornost je věnována dvěma rodinám, které se

staly standardy bezpečných hašovacích funkcí, přičemž jednotlivé funkce těchto rodin, jsou

celosvětově nejrozšířenějšími a nejpoužívanějšími.

Poslední kapitola je zaměřena na veřejnou soutěž NIST, která v posledních čtyřech letech

určovala dění na tomto poli. Díky této soutěži přišlo na svět mnoho nových hašovacích

funkcí, byly publikovány některé nové konstrukce, zvýšila se úroveň kryptoanalýzy

hašovacích funkcí a celkově tak byl učiněn velký krok kupředu v tomto oboru.
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2. Kryptografická hašovací funkce, její vlastnosti a použití

Hašovací funkce v obecném pojetí se začínají objevovat na poli výpočetní techniky někdy

v polovině padesátých let minulého století. Jejich využití v oblasti kryptologie však datujeme

daleko později. Potřeba vedoucí ke vzniku kryptografických hašovacích funkcí a jejich první

teoretická formulace spadá do konce let sedmdesátých.

Cílem této kapitoly je představit termín kryptografická hašovací funkce, uvést vědecké

tendence, které daly za znik tomuto pojmu a zároveň vysvětlit vztahy, které v souvislosti s

tímto pojmem vyvstávají.

2.1. Hašovací funkce
Obecně je hašovací funkce h taková, která zobrazuje bitové řetězce libovolné konečné délky x

do řetězců pevné délky h(x) o velikosti n bitů [129]. Zjednodušeně řečeno, je to funkce, která

vytváří k libovolně dlouhé zprávě digitální otisk (haš) s pevně definovanou délkou, který je

zpravidla několikanásobně menší než původní zpráva.

Zprávou se rozumí jakýkoli odraz skutečnosti v digitální podobě, tedy cokoli od prostého

textu až po software, jelikož tyto funkce pracují na binární úrovni. Jedná se tedy o prosté

zobrazení N binárního prostoru do menšího n binárního prostoru. Proto je důležité

neomezovat chápání pojmu zpráva pouze na základě jeho sémantického významu.

V současné literatuře je termín hašovací funkce často běžně používán pro kryptografickou

hašovací funkci. Jak jsem již v úvodu této kapitoly naznačila, jsou různé techniky hašování,

potažmo různé druhy hašovacích funkcí. Před vstupem na pole kryptografie, byly tyto funkce


[…]


postoupila do finále.

Útok samotný [15] byl publikován v roce 2010 a doporučuje zvýšení počtu kol zpracování

z 35,5 na 42, aby byla bezpečnost zachována. Úprava JH byla uveřejněna v lednu 2011 [131],

tedy až po vyhlášení finalistů.

Počet operací 2507 je jednoznačně vysoký, nicméně je již pod hranicí generického útoku a

neodpovídá tak kritériím stanoveným samotným NIST.

Důvod výběru JH komentuje NIST takto: „JH byla vybrána jako finalista z důvodu jejího

solidního bezpečnostního rozpětí, dobré celkové performanci a inovativnímu designu [89, str.

18]. „

Jednotlivé funkce byly pro třetí kolo opět vylepšeny. Vylepšení funkce JH již bylo zmíněno.

U funkce BLAKE byly přejmenovány jednotlivé verze v souladu s SHA-2 a byl přidán počet

kol zpracování kompresní funkcí (u verze 256 a 224 bitů byl počet zvednut na 14, u verze 512

a 384 bitů byl počet zvednut na 16) [2]. Funkce Grøstl byla vylepšena změnou posuvných

hodnot uvnitř Q permutace a byly zvětšeny hodnoty konstant používaných v jednotlivých

permutacích (P a Q) [47]. U funkce Skein byly upraveny posuny klíčů [118]. Úprava funkce

Keccak spočívala v zjednodušení pravidla pro zarovnávání, byl odebrán parametr d a

parametr r mohli tvořit pouze ty hodnoty jenž jsou násobkem osmi bitů [14]. Nyní tedy

Keccak podporuje všechny hodnoty r rovné 0 < r ≤ b.

V období od 22. - 23. března 2012 byla ve Washingtonu D.C. konána poslední závěrečná

konference, kde byly diskutovány finálové funkce. Zveřejnění výsledku soutěže by podle

předběžného časového harmonogramu mělo proběhnout během současného čtvrtletí (duben –

červen 2012).

Osobně si netroufám predikovat, kdo bude vítězem, nicméně na základě vyjádření NIST v

[89] a samotné dokumentace se domnívám, že se bude patrně rozhodovat mezi BLAKE,

Skein a Keccak.
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5.3. Shrnutí
Veřejná soutěž NIST rozhodně velmi ovlivnila dění oblasti hašovacích funkcí a to

v celosvětovém měřítku. Soutěžní týmy byly tvořeny odborníky doslova z celého světa,

přičemž zde byla zastoupena i Česká republika a to nejen Vlastimilem Klímou (BMW), ale

také Alešem Drápalem, profesorem Matematicko-fyzikální fakulty UK, který se podílel na

tvorbě funkce Edon-R.

Lze říci, že výběr, který NIST učinil, byl opravdu velmi zodpovědný, jelikož z celkového

počtu přihlášených funkcí, které postoupily do prvního kola, byla k současnosti prolomena

více než polovina.

Funkce, které postoupily do druhého kola, se ukázaly jako velmi kvalitní a odolné, což

dokazuje i skutečnost, že žádná z nich nebyla dosud prolomena, tedy alespoň ne zcela. Jak

konstatoval Ronald Rivest [110], ani on sám nečekal takovou sílu útoků, jaká byla během této

soutěže simulována, což vede k závěru, že i samotná kryptoanalýza v tomto oboru dosti

pokročila.

Zajímavá je otázka, kterou řešil Bruce Schneier (mj. jeden z tvůrců Skein) na svém blogu, a

sice, jak se v praxi bude nový standardní algoritmus nazývat. Označení SHA-2, jak bylo

uvedeno v předchozí kapitole, je souhrnné neoficiální označení pro funkce s určitou

definovanou délkou výstupu. Nový algoritmus by měl nést označení SHA-3 a poskytovat

stejnou délku otisků jako SHA-2. Zároveň SHA-3 nemá SHA-2 nahradit, tedy alespoň ne

prozatím. Jak tedy bude vypadat nové označení pro funkci z rodiny SHA s délkou výstupu

např. 256 bitů, když SHA-256 již je definované. Tato skutečnost určitě není nijak zvlášť

rozhodující, ale jako úvaha je opravdu zajímavá.

Funkce, které nebyly zvoleny do finále, jsou i nadále vyvíjeny a vylepšovány a je možné, že

jednou budou v nějakém standardu zakotveny. Obecně to, že hašovací funkce není ukotvena

v rámci nějakého standardu, neznamená, že v praxi není použitelná. Konkrétně například

funkce Fugue, která je vyvíjena v laboratořích IBM, byla v současnosti upravena (2. dubna

2012) a byla publikována její nová verze [51].

Tím chci pouze demonstrovat skutečnost, že ačkoli soutěž NIST již prakticky skončila, vývoj

na poli hašovacích funkcí neustále pokračuje.
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6. Závěr

V rámci práce bylo stručně představeno celkem dvanáct teoretických konstrukcí hašovacích

funkcí, tři konstrukce kompresní funkce a více než padesát realizovaných hašovacích funkcí.

Minimálně okrajově byly zmíněny některé důležité projekty spojené s těmito funkcemi a také

jejich standardizací.

Jak ukazuje historický vývoj, některé teoretické podklady pro tvorbu hašovacích funkcí

přetrvaly dodnes. Všichni finalisté, potažmo semifinalisté soutěže NIST používají konstrukce,

které lze považovat za vylepšenou variaci, případně následníka Merkle-Damgård. Což jen

dokazuje význam kvalitních teoretických podkladů.

Cílem práce bylo podat celkový přehled o této problematice, což se, jak doufám, podařilo.

Jednotlivé kapitoly tvořily určité samostatné okruhy a dílčí závěry lze nalézt ve shrnutí těchto

kapitol. Některé skutečnosti byly rozebírány více či méně podrobně, ale domnívám se, že

žádný ze závažných zlomů v této oblasti nebyl zcela opomenut a práce tak svého cíle dosáhla.
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