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Cíl práce:
Cílem práce bylo podat celkový přehled o problematice hašovacích funkcí, jak
z teoretického, tak z praktického hlediska.

Shoda se zadáním diplomového úkolu:
Cíl i struktura práce dobře sleduje zadání diplomového úkolu.

Hodnocení práce:
Předložená diplomová práce se věnuje zajímavé problematice hašovacích funkcí.
S porozuměním komplikovaným matematickým a kryptografickým postupům autorka
vymezuje smysl a význam používání hašovacích funkcí, popisuje způsob jejich
konstrukce, uvádí v současnosti používané funkce a popisuje vývoj hašovacího
standardu v posledních letech. Ke všem těmto tématům přistupuje pečlivě a s velkou
erudicí. Z hlediska našeho oboru bych však uvítal větší akcent na popis použití
těchto hašovacích funkcí, popis toho jakým způsobem nástup hašovacích funkcí
ovlivnil informační společnost, jakým způsobem mění používání těchto funkcí jak
stroji tak běžnými uživateli náš způsob práce s informacemi. V této podobě má práce
těžiště spíše v oblasti „comupter science“ než „information science“. Velmi zajímavá
je z tohoto hlediska kapitola 2.5, kterou by bylo dobré detailněji rozebrat. Práci
uzavírá dobře a čtivě zpracovaná kapitola popisující veřejnou soutěž, pořádanou
National Institute of Standards and Technology, která výrazně posunula vývoj v
oblasti hašovacích funkcí.

Volba informačních zdrojů:
Autorka pracuje s rozsáhlým množstvím kvalitních, ve většině případů zahraničních
informačních zdrojů, citace v textu jsou systematicky uváděny.

Stylistická úroveň práce:
Po této stránce nemám k práci výhrady, práce je dobře napsaná.

Formální úprava práce:
Po pravopisné stránce nemám žádné výtky, překlepy jsou výjimkou, grafická úroveň
práce je velmi dobrá. Na titulním listě by mělo být uvedeno přesné jméno univerzity
(Univerzita Karlova v Praze), jméno ústavu by se mělo psát s pouze velkým
počátečním písmenem, ostatní písmena by měla být malá. Je dobře, že je práce
vybavena seznamem symbolů a zkratek.

Doplňující otázky:

1. Vidíte významnější možnost uplatnění hašovacích funkcí v oblasti čistě
strojových algoritmů, nebo v oblasti aplikací pro běžné uživatele?

2. Jsou nějaké nové informace soutěži NIST o vytvoření nového hašovacího
algoritmu?

Závěr
Celkově mohu říci, že práci považuji díky úrovni pochopení složité problematiky
hašovacích funkcí za velmi dobrou, pečlivě zpracovanou. Doporučuji hodnocení
velmi dobře.
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